12. — vii, 25. *De virginibus autem præceptum Domini non habeo, et reliqua*. Laudat quidem virginitatem, sed permittit quoque conjugia; ostendens innuptas personas facilius spiritalia cogitare quam conjuges; omnibus tamen præcipit non amare quæ mundi sunt, quia figura hujus sæculi statuto sine præteribit. Simili modo parentes commonet, dicens, primum quidem esse, qui servat virginem filiam suam; secundum, ut eam marito congrua temporis maturitate contradat: mulier autem quæ fuerit a marito derelicta, si abstinere non potest, nubat; remedium [leg. melius] est enim conjugio copulari, quam libidinis libertati derelinqui: multo tamen melius esse confirmans, si in viduitate permaneant. Talia vero præcepta divino se asserit prædicare consilio.

C 13. — viii, 1. *De his autem quæ idolis immolantur* [Vulg.: *De iis, etc., sacrificantur*], et reliqua. Dicit quidem nihil esse idola, sed carnes vetat comedi quæ talibus videntur offerri; ne infirmitas fratrum non decernat horrere quod paganos constat efficere. Itaque fit ut ad illum redeat errorem credentium, qui culpis præstat initium; quapropter non se manducare dicit in æternum, quidquid fratrem potest scandalizare charissimum: pro quo colorum Domini in assumpta carne constat occisum.

14. — ix, 1. *Non sum liber? non sum apostolus? non Jesum Christum Dominum nostrum vidi?* Apostolum se quidem dicit eorum esse quos sacra institutio formaverat; cui potestas erat cibos accipere, et matrimonio copulari ^c, sicut et alii apostolis liberum fuit, qui uxoribus adhærebant; sed omnia se dicit libenter sufferre, ne quod offendiculum Evangelio Christi afferre videretur: pro qua re nec ab ipsis se aliquid velle dicit accipere, quamvis a Do-

^a *Omnino, seu omnimodo*. Ita non Cassiodorus tantum, sed auctores etiam melioris ævi, ut Lucretius non semel.

^b Vulg.: *Omnino auditur, etc., et talis fornicatio, etc.*

^c Paulum uxorem non habuisse Cassiodorus ratum facit; quamvis id a quibusdam in questionem revocatum sit, præcipue ex S. Ignatii epistola ad Philadelphenses. Quam ab antiquo Christiana Ecclesia in cælibatui ferri cœperit, plura comprobant. Derivus nonus ex priscis canonibus qui Apostolorum unucopantur: *Ut ex iis qui cum essent cælibes, ad*

clerum promoti sunt; soli lectores et cantores, si viderint, uxores ducant: ἀναγνώστας καὶ ψάλτας μόνους. Docet Hilarius, Romæ sub Damaso diaconus (ad I Timoth., inter Ambr. op.), sacerdotes nostros et sacros ministros omnes a conventu feminæ abstinere debere, quia necesse est eos quot die præsto esse in ecclesia: quod levitis antiquæ legis non accidit; eorum enim rarior in sacrificiis erat opera, ita ut dierum aliquot expiatio præmitti posset. Vide can. 10 Ancyranæ synodi, etc. Explanator ipse noster paulo ante: *Ostendens innuptas personas facilius spiritalia cogitare quam conjuges*.

mino permissum esse noscatur; ne tantorum laborum gloria tali compensatione vacetur.

15. — ix, 16. *Nam si evangelizem [V., evangelizatio], non est mihi gloria, et cætera.* Quadam necessitate se dicit evangelizare, ut jactantiam probetur effugere: dicit enim debitum seolvere, si commissa sibi videatur velle peragere: ait enim omnibus se humiliare, ut eos potuisset acquirere. Nam si illi qui currunt in stadio abstinere non desinunt, ut præmia humana percipiant, quanto debet studio potiori futuræ beatitudinis corona perquiri? Se autem non dicit in vanum currere, nec pugnis æra verberare; ne quod est omni infelicitate miserrima, prædicans aliis, ipse possit reprobis inveniri.

16. — x, 1. *Nolo autem vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt.* Admonet Corinthios ut quæ prioribus temporibus Judæis facta sunt, ad Christum Dominum pertinuisse cognoscant; deinde ut pœnas eorum gravissimas paveant, et a culpis similibus novus populus arceatur: monet etiam ut Dominum temptare non debeant, sed sperare, ut temptationes carnales ejus dono pietatis evadant, cujus misericordia geritur, ut a sæculi istius sceleribus evadatur.

17. — x, 14. *Propter quod, charissimi mihi, fugite ab idolorum cultura, et reliqua.* Sicut participes sunt mensæ Domini qui in unam communicationem conveniunt, ita participes sunt mensæ dæmoniorum qui una superstitione junguntur; et ideo sibi convenire non possunt, quæ discreta qualitate dīvisa sunt. Quapropter si quis dixerit immolaticium esse, propter conscientiam non oportet attingi; si vero ignoratum fuerit, in nomine Domini manducetur. Scriptum est enim in psalmo (xxiii), *Domini est terra, et plenitudo*

^a Corinthiis inter Christianos receptis præcipiente Apostolo ne Judæorum more velato capite orarent, nullam servitutis notam ob detecta capita ab iis timentam subjungit interpres, *quoniam Deo subditum esse libertas est.* Libertatis ceteroquin symbolum in Bruti numismate pileus.

^b Locum quem de missarum celebratione Cassiodorus interpretatur, de comunibus illis veterum Christianorum conviviis (*ἀγάπαις*) accipiunt alii; eorumque reprehendi censent tum pauperum contemptum, tum intemperantiam. At cum auctor noster illos argui putet, *qui non sustinentes conventum, singillatim celebrationem cupiunt habere missarum,* missas intra privatos lares celebratas videtur inuere, quas propterea ejus jam ævo in usu fuisse conjectare liceat. Eas quidem D. Gregorii ætate receptas epistolæ ipsius 42 et 43 ostendunt; quibus ad Venantii patricii dissensionem tollendam Syracusano episcopo præcipit, *ut in domo ipsius missarum peragi mysteria permittat.* At multum aberat ut apostolorum temporibus cognosci possent, cum exiguo fidelium numero missa unica peragebatur. Quin etiam decernitur canone apostolico 24, ut presbyter deponatur, *qui contempto suo episcopo seorsim congregationem faciat, et aliud altare figat.* Cum tamen dicat interpres, *non sustinentes conventum,* intelligi etiam potest de iis qui missas consueto quidem et publico loco celebrarent, sed antequam fideles convenirent: nam *sustinere* apud ipsum *expectare est*; paulo infra, *invicem charitatis studio sustinendum,* quod Apostolus dixerat *vs. 33, invicem expectate*: ad Jacobi Epistolam num. 10, *judicem non esse sustinendum,* ut significaret expectandum non esse.